UỶ BAN NHÂN DÂN

XÃ TRUNG HỘI

Số:        /BC-UBND

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

    Trung Hội, ngày    tháng 12 năm 2024

BÁO CÁO

Việc tuân thủ pháp luật về thi hành án hình sự của UBND xã Trung Hội

 Thực hiện kế hoạch số: 297/KH-VKSĐH và Quyết định số 298/QĐ-VKSĐH

ngày 25/11/2024 của Viện trưởng viện kiểm sát nhân dân huyện Định Hoá về việc

Trực tiếp kiểm sát việc thi hành án hình sự tại Uỷ ban nhân dân xã Trung Hội, huyện

Định Hoá, tỉnh Thái Nguyên;

 Căn cứ Luật thi hành án hình sự số 14/2019/QH14 của Quốc Hội khoá XIV

thông qua tại kỳ họp thứ 7 ngày 14/6/2019.

  Căn cứ vào chức năng nhiệm vụ của chính quyền địa phương, Uỷ ban nhân

dân xã Trung Hội báo cáo nội dung cụ thể như sau:

 I. SỐ LIỆU
(Thời điểm từ ngày 01/12/2023 đến ngày 20/11/2024 Có phụ lục kèm theo)

 II. TÌNH HÌNH CHẤP HÀNH PHÁP LUẬT TRONG CÔNG TÁC THI

HÀNH ÁN HÌNH SỰ

 1. Công tác lãnh đạo chỉ đạo

 Ngay từ đầu năm Đảng uỷ đề ra Nghị quyết chỉ đạo, lãnh đạo đảm bảo an ninh

trật tự trên địa bàn, trong đó công tác thi hành án pháp luật về thi hành án hình sự tại

địa phương được coi trọng.

 Uỷ ban nhân dân xã đã ra Chỉ thị lãnh đạo công tác an ninh trật tự an toàn xã

hội; nâng cao vai trò, trách nhiệm của cấp uỷ, chính quyền các cấp, các ban, ngành,

đoàn thể và cơ quan, tổ chức trên địa bàn xã trong việc nâng cao nhận thức của các

tầng lớp nhân dân về chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước đối với công tác

thi hành án hình sự tại địa phương; trách nhiệm của các cấp, các ngành, các tổ chức

xã hội và cá nhân trong việc xoá bỏ thái độ, hành vi định kiến, kỳ thị, phân biệt đối

xử hoặc xâm phạm đến quyền và lợi ích hợp pháp của người chấp hành án; quan tâm,

tạo điều kiện giúp đỡ để họ ổn định cuộc sống, góp phần phòng, chống tái phạm tội

và vi phạm pháp luật.

 Huy động sức mạnh tổng hợp của cả hệ thống chính trị, tổ chức triển khai thực

hiện nghiêm túc kế hoạch, nhằm tạo sự chuyển biến mạnh mẽ trong nhận thức của

cán bộ, đảng viên và quân chúng nhân dân trong công tác thi hành án hình sự.

 2. Công tác tổ chức thực hiện của UBND xã

 2.1 Việc tuân thủ pháp luật của UBND xã trong việc tiếp nhận hồ sơ

 Uỷ ban nhân dân xã chỉ đạo lực lượng Công an xã tổ chức tốt công tác tiếp

nhận hồ sơ thi hành án do Cơ quan thi hành án hình sự Công an huyện bàn giao, tiếp

nhận đầy đủ các tài liệu liên quan đến người chấp hành án để lưu vào hồ sơ thi hành

án. Sau khi tiếp nhận hồ sơ Công an xã đã tiến hành lập biên bản giao nhận theo đúng

quy định, hướng dẫn của pháp luật và các văn bản hướng dẫn của Bộ Công an.

 Trong kỳ UBND xã đã tiếp nhận, quản lý 05 hồ sơ về người chấp hành án phạt

tù cho hưởng án treo và 01 hồ sơ người chấp hành án phạt tha tù trước thời hạn có

điều kiện nâng tổng số hồ sơ hiện đang quản lý 17 hồ sơ. cụ thể các bị án phát sinh

trong kỳ như sau:

 1. Hồ sơ bị án Nguyễn Văn Đông, Sinh ngày 20/01/1992 trú tại xóm Đoàn

Kết 1, xã Trung Hội, huyện Định Hoá, tỉnh Thái Nguyên. Theo bản án số 315 ngày

30/9/2023 của TAND TP Thái Nguyên và Quyết định thi hành án số 61 ngày

04/12/2023 của TAND huyện Định Hoá về tội danh “Gây rối TTCC” án phạt 30

tháng án treo, thời gian 60 tháng thử thách.

 2. Hồ sơ bị án Bùi Văn Tiến, Sinh ngày 19/11/1990 trú tại xóm Trung Kiên,

xã Trung Hội, huyện Định Hoá, tỉnh Thái Nguyên. Theo bản án số10 ngày

25/01/2024 của TAND tỉnh Thái Nguyên và Quyết định thi hành án số 51 ngày

27/02/2024 của TAND tỉnh Thái Nguyên về tội danh “Đánh bạc” án phạt 15 tháng

án treo, thời gian 30 tháng thử thách.

 3. Hồ sơ bị án Vũ Minh Quỳnh, Sinh ngày 12/6/1982 trú tại xóm Quán Vuông

3, xã Trung Hội, huyện Định Hoá, tỉnh Thái Nguyên. Theo bản án số 09 ngày

22/3/2024 của TAND huyện Định Hoá và Quyết định thi hành án số 11 ngày

25/4/2024 của TAND huyện Định Hoá về tội “Đánh bạc” án phạt 12 tháng án treo,

thời gian 24 tháng thử thách.

 4. Hồ sơ bị án Nguyễn Thế Hợp, Sinh ngày 06/9/1985 trú tại xóm Đoàn Kết

1, xã Trung Hội, huyện Định Hoá, tỉnh Thái Nguyên. Theo bản án số 67 ngày

14/3/2024 của TAND TP Thái Nguyên và Quyết định thi hành án số 21 ngày

07/5/2024 của TAND TP Thái Nguyên về tội danh “Vi phạm quy định về tham gia

GTĐB” án phạt 15 tháng án treo, thời gian 30 tháng thử thách.

 5. Hồ sơ bị án Nguyễn Quang Trung, Sinh ngày 21/7/2001 trú tại xóm Quán

Vuông 3, xã Trung Hội, huyện Định Hoá, tỉnh Thái Nguyên. Theo bản án số 176

ngày 24/6/2024 của TAND quận Đống Đa, TP Hà Nội và Quyết định thi hành án số

40 ngày 09/10/2024 của TAND huyện Định Hoá về tội danh “Trộm cắp tài sản” án

phạt 12 tháng án treo, thời gian 24 tháng thử thách.

 6. Hồ sơ bị án Bùi Văn Nam, Sinh năm 1990 trú tại xóm Quán Vuông 1, xã

Trung Hội, huyện Định Hoá, tỉnh Thái Nguyên. Theo bản án số 23 ngày 15/6/2021

của TAND huyện Định Hoá, tỉnh Thái Nguyên và Quyết định tha tù trước thời hạn

có điều kiện số 68 ngày 19/8/2024 của TAND tỉnh Thái Nguyên về tội “Vi phạm quy

định về tham gia giao thông đường bộ” thời gian thử thách 09 tháng 26 ngày.

 2.2 Về công tác quản lý, giám sát, giáo dục

 Công an xã đã làm tốt công tác tham mưu cho UBND xã ra quyết định phân

công người trực tiếp giám sát, giáo dục giúp đỡ người chấp hành án phạt tù hưởng

án treo tại Điều 86 Luật thi hành án hình sự năm 2019.

 Hàng tháng bị án tự viết bản nhận xét đánh giá quá trình chấp hành án tại địa

phương theo đúng quy định thời gian mỗi tháng một lần; bị án tự nhận xét tình hình

tu dưỡng, rèn luyện theo mẫu CĐ28 ban hành theo Thông tư số 84/2019/TT- BCA

của người chấp hành án, đều có ý kiến nhận xét quá trình chấp hành án của người

được phân công trực tiếp giám sát, giáo dục giúp đỡ theo đúng quy định.

 Việc thực hiện chế độ báo cáo, nhận xét hàng tháng của UBND xã được thực

hiện theo đúng quy định tại điểm i khoản 1 Điều 86 Luật THAHS báo cáo nhận xét

theo mẫu CĐ29 ban hành theo Thông tư số 84/2019/TT-BCA ngày 31/12/2019 về

việc nhận xét người chấp hành án treo, cải tạo không giam giữ.

 2.3 Về công tác rút ngắn thời gian thử thách: 03 bị án cụ thể như sau;

 1. Hồ sơ bị án Trương Duy Thái, Sinh năm 1973 trú tại xóm Thống Nhất, xã

Trung Hội, huyện Định Hoá, tỉnh Thái Nguyên. Theo bản án số 53 ngày 25/8/2023

của TAND huyện Định Hoá và Quyết định thi hành án số 31 ngày 29/9/2023 của

TAND huyện Định Hoá về tội danh “Đánh bạc” án phạt 09 tháng án treo, thời gian

18 tháng thử thách. Đã được TAND huyện Định Hoá xét giảm thời gian thử thách

01 lần = 02 tháng hiện nay đang chấp hành thời gian thử thách.

 2. Hồ sơ bị án Hà Thị Thuỷ, Sinh ngày 07/01/1980 trú tại xóm Quán Vuông

2, xã Trung Hội, bản án số 38 ngày 08/6/2023 của TAND huyện Định Hoá và Quyết

định thi hành án số 21 ngày 10/7/2023 của TAND huyện Định Hoá về tội danh “Đánh

bạc” án phạt 09 tháng án treo, thời gian 18 tháng thử thách. Đã được TAND huyện

Định Hoá xét giảm thời gian thử thách 01 lần = 02 tháng 27 ngày, đến ngày 27/9/2024

đã chấp hành xong thời gian thử thách.

 3. Hồ sơ bị án Nguyễn Hồng Du, Sinh ngày 25/12/1985 trú tại xóm Đoàn Kết

2, xã Trung Hội, Bản án số 38 ngày 08/6/2023 của TAND huyện Định Hoa và Quyết

định thi hành án số 22 ngày 10/7/2023 của TAND huyện Định Hoa về tội danh “Đánh

bạc” án phạt 09 tháng án treo, thời gian 18 tháng thử thách. Đã được TAND huyện

Định Hoá xét giảm thời gian thử thách 01 lần = 02 tháng 27 ngày, đến ngày 27/9/2024

đã chấp hành xong thời gian thử thách.

 3. Tình hình chấp hành pháp luật của các cơ quan liên quan

 UBND xã Trung Hội thường xuyên phối hợp chặt chẽ với Cơ quan THAHS

Công an huyện Định Hoá trong việc thực hiện nhiệm vụ quyền hạn trong công tác

thi hành án hình sự đảm bảo theo đúng quy định của pháp luật.

 III. ĐÁNH GIÁ, NHẬN XÉT

 1. Ưu điểm

 Việc triển khai công tác thi hành án treo, cải tạo không giam giữ của UBND

xã theo quy định của Luật thi hành án hình sự có những thuận lợi đó là sự quan tâm,

chỉ đạo của cơ quan cấp trên như UBND huyện, Công an huyện, thường trực Đảng

uỷ, HĐND, UBND xã; lực lượng Công an xã thường xuyên được củng cố cả về số

lượng và chất lượng, Mặt trận tổ quốc và các tổ chức đoàn thể xã đã có những hoạt

động hiệu quả. Trong quá trình thực hiện Cơ quan thi hành án hình sự Công an huyện

Định Hoá cũng đã có sự phối hợp với UBND xã để kịp thời chỉ đạo, hỗ trợ lực lượng

Công an xã, giải quyết những khó khăn vướng mắc trong công tác.

 2. Tồn tại, hạn chế
 Bên cạnh những mặt tích cực và những kết quả đã đạt được, trong công tác thi

hành án treo, cải tạo không giam giữ UBND xã cũng còn gặp không ít khó khăn và

tồn tại trong thực hiện nhiệm vụ quyền hạn được quy định trong luật thi hành án hình

sự.

 Lực lượng Công an xã trong quá trình tham mưu, thực hiện lập hồ sơ THA tại

địa phương cơ bản đã làm đúng chức năng nhiệm vụ được giao xong bên cạnh đó

còn một số tồn tại cần được khắc phục như việc theo dõi, quản lý giám sát, giáo dục

đối tượng chấp hành án còn chưa được chặt chẽ, dẫn đến một số ít bị án vi phạm

nghĩa vụ của người chấp hành án. Công tác quản lý bổ sung hồ hành án treo, cải tạo

không giam giữ, nội dung của bản nhận xét về việc chấp hành án của bị án còn mang

tính hình thức ghi chung chung. Một số ban ngành, đoàn thể, cơ sở thôn, xóm đôi

khi còn coi nhẹ việc chấp hành án của bị án tại địa phương coi công tác thi hành án,

án treo, cải tạo không giam giữ là riêng lẻ của ngành Công an.

 3. Nguyên nhân
 Một số ít ban ngành, đoàn thể và cơ sở thôn xóm đôi khi còn coi nhẹ trong

công tác thi hành án, trình độ năng lực một số đồng chí được giao nhiệm vụ giáo dục

giúp đỡ người chấp hành án còn hạn chế, thiếu kinh nghiệm, do vậy ảnh hưởng phần

nào đến công tác quản lý, giáo dục người chấp hành án phạt tù cho hưởng án treo tại

địa phương hiệu quả chưa cao.

 4. Những kiến nghị, đề xuất
 Để kịp thời khắc phục những tồn tại, hạn chế thiếu sót trong công tác thi hành

án, cho hưởng án treo, cải tạo không giam giữ, nhằm nâng cao tác dụng hiệu quả răn

đe và phòng ngừa tội phạm của công tác thi hành án hình sự đưa công tác này vào nề

nếp theo đúng quy định của pháp luật; tiếp tục cấp trên có sự chỉ đạo và kiểm tra việc

tổ chức, thực hiện một cách đồng bộ với các bộ phận tham mưu, giúp việc trong công

tác thi hành án hình sự từ huyện cho đến xã, tiếp tục nghiên cứu quán triệt và hướng

dẫn nghiệp vụ về công tác thi hành án hình sự tại địa phương, để đưa công tác thi

hành án hình sự đi vào nề nếp cụ thể theo đúng quy định.

 Tăng cường kiểm tra việc chấp hành pháp luật của những người chấp hành án

treo, cải tạo không giam giữ tại địa phương, kịp thời chấn chỉnh những thiếu sót trong

công tác theo dõi giám sát, giáo dục thi hành án để nâng cao hiệu quả giáo dục phòng

ngừa tội phạm góp phần giữ gìn trật tự an toàn xã hội.

 Trên đây là báo cáo của UBND xã Trung Hội trong việc tuân thủ pháp luật về

thi hành án hình sự từ ngày 01/12/2023 đến ngày 20/11/2024./.

Nơi nhận:
- VKSND huyện Định Hoá: Báo cáo;

- Đảng uỷ, HĐND xã: Báo cáo;

- Lãnh đạo UBND xã: Báo cáo;

- Lưu VT, CAX

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Nguyễn Thanh Định

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-12-03T10:24:34+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Nguyễn Thanh Định<dinhnt.dinhhoa@thainguyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-12-03T10:43:15+0700
	Tỉnh Thái Nguyên
	Ủy ban nhân dân xã Trung Hội<trunghoi.dinhhoa@thainguyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-12-03T10:43:27+0700
	Tỉnh Thái Nguyên
	Ủy ban nhân dân xã Trung Hội<trunghoi.dinhhoa@thainguyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-12-03T10:43:44+0700
	Tỉnh Thái Nguyên
	Ủy ban nhân dân xã Trung Hội<trunghoi.dinhhoa@thainguyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!